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DIMENSÕES E PILARES – RANKING DE MUNICÍPIOS
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TRIPÉ DA COMPETITIVIDADE DOS MUNICÍPIOS

Exercer influência,
se posicionar

Exercer interferência,
se articular

Exercer ação,
se fortalecer
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https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,sao-paulo-tem-6-entre-as-10-cidades-mais-competitivas-do-brasil-aponta-ranking,70003520074
https://www.dgabc.com.br/Noticia/3635344/sp-tem-6-entre-10-cidades-mais-competitivas
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O escopo de análise é focado nos municípios com mais de 80.000 habitantes. Neste 
cenário temos 405 municípios que correspondem a 59.5% da população (125 MM).
O Distrito Federal não é contemplado. Abaixo, a divisão de municípios pelas UFs:



Instituições

Sociedade

Economia

TOTAL

9

27

19

55

16,4%

49,1%

34,5%

100,0%

18,8%

42,0%

39,3%

100,0%

Instituições

Sociedade

Economia

TOTAL

Sustentabilidade Fiscal

Funcionamento da Máquina Pública

Acesso à saúde

Qualidade da saúde

Acesso à educação

Qualidade da educação

Segurança

Saneamento e meio ambiente

Inserção econômica

Inovação e dinamismo econômico

Capital humano

Telecomunicações

4

5

3

3

6

4

5

6

3

8

3

5

55

10,7%

8,0%

5,4%

6,3%

8,0%

6,3%

7,1%

8,9%

6,3%

16,1%

8,0%

8,9%

100%

57,1%

42,9%

12,8%

14,9%

19,1%

14,9%

17,0%

21,3%

15,9%

40,9%

20,5%

22,7%



Cinco primeiras colocações

SP

SP

SP

SC

PR

Barueri

São Caetano do Sul

São Paulo

Florianópolis

Curitiba

64,33

64,30

61,91

61,68

60,64

1

2

3

4

5

65,07

61,50

69,95

54,73

71,04

36

89

4

226

2

73,79

83,77

70,59

71,68

71,60

23

1

72

48

51

53,88

44,84

48,81

54,32

43,98

2

7

3

1

11



Cinco últimas colocações

PA

PA

PA

PA

PA

Marituba

Tucuruí

Abaetetuba

Tailândia

Moju

27,67

27,30

25,76

24,08

21,81

401

402

403

404

405

21,28

14,94

16,91

15,19

31,07

398

405

401

404

393

41,37

41,94

41,82

39,60

32,51

386

383

384

394

405

16,08

17,55

12,83

11,76

5,96

396

383

402

403

405



DISPERSÃO DE RESULTADOS: SUDESTE Centro-oeste
Nordeste
Norte
Sudeste
Sul



DISPERSÃO DE RESULTADOS: RIO DE JANEIRO Centro-oeste
Nordeste
Norte
Sudeste
Sul
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1 23 29
2 50 71
3 68 97
4 78 117
5 82 124
6 85 130
7 105 162
8 129 206
9 146 236

10 148 239
11 149 242
12 153 252
13 155 257
14 159 264
15 162 270
16 163 272
17 165 284
18 166 290
19 169 295
20 170 297
21 171 302
22 172 303
23 173 307
24 174 317
25 175 337
26 176 344
27 177 355
28 178 363
29 179 373
30 180 384
31 181 385
32 182 386
33 183 392



29 41 129 241 137 54 189 287 12 45 36 33 39
71 200 173 286 238 84 183 164 113 71 8 102 110

97 335 97 52 170 206 118 188 95 104 112 172 10
117 285 44 197 291 112 221 180 70 158 160 246 19
124 230 206 295 127 86 55 161 92 89 229 275 91

130 210 126 66 338 162 162 264 71 88 92 151 216

162 204 236 206 91 73 211 99 146 197 236 298 112
206 105 124 393 240 302 231 207 174 341 209 44 146

236 325 212 323 290 264 177 222 290 220 128 288 27

239 5 199 30 284 135 230 310 385 269 56 320 287
242 370 387 199 72 118 82 219 314 171 278 112 92

252 195 360 309 222 201 302 42 279 249 314 355 17
257 189 219 378 202 340 98 242 364 228 219 293 14
264 371 340 368 233 182 143 290 383 25 23 158 81

270 300 250 387 175 375 254 127 219 270 358 43 280

272 387 380 217 321 146 215 288 140 242 202 326 94
284 122 52 257 289 360 362 21 214 350 338 405 281

290 165 16 320 376 343 363 326 195 313 268 266 269

295 301 394 328 373 224 329 81 367 284 12 23 304
297 327 70 360 374 354 364 295 253 264 99 304 119

302 217 144 152 255 387 351 311 258 280 270 337 273

303 173 178 194 316 357 345 381 238 281 178 350 258
307 294 325 388 300 324 310 302 317 187 299 137 22

317 137 266 361 226 232 277 332 333 316 344 363 163

337 399 365 317 356 196 375 260 98 302 115 168 210

344 399 396 239 171 285 327 291 247 202 256 270 15

355 236 345 349 378 370 352 364 295 260 294 351 265
363 398 393 385 287 368 353 131 218 133 296 398 72

373 311 306 402 345 386 388 357 344 366 257 49 378

384 310 362 397 405 372 354 341 257 334 340 333 334
385 338 376 403 368 401 377 234 280 339 341 384 340

386 399 395 290 385 203 314 248 315 345 315 342 275

392 388 383 384 404 168 359 373 376 226 159 380 318



3 31 4 198 121 82 165 48 55 58 2 56 46

4 18 364 96 11 74 153 126 134 5 3 10 6

5 25 3 202 22 53 76 104 131 8 11 40 54

6 80 2 40 42 134 124 309 75 6 10 9 129

10 98 31 182 128 90 233 208 82 21 4 37 65

11 90 8 37 96 88 113 162 77 18 14 66 104

67 142 287 55 90 47 148 350 83 96 37 51 74

70 75 106 98 145 67 253 266 65 152 65 72 113

71 200 173 286 238 84 183 164 113 71 8 102 110

90 124 186 303 184 165 65 344 72 29 43 70 102

93 153 5 208 126 94 199 255 157 176 50 99 173

100 68 15 299 198 139 214 324 185 86 21 42 213

109 170 111 271 176 100 286 292 200 66 25 46 121

153 58 35 269 230 123 175 345 213 239 73 139 192

182 127 86 139 267 195 62 372 277 189 121 74 200

191 14 77 341 343 327 297 232 273 233 38 141 140

196 12 291 365 304 323 319 293 100 168 58 108 227

209 33 210 273 322 298 291 343 225 109 89 95 186

214 206 135 313 219 373 320 335 190 91 71 89 161

237 290 183 398 293 254 311 169 256 224 67 62 174

241 37 142 291 353 328 304 398 169 254 122 80 268

254 150 164 279 350 276 228 331 330 261 161 68 233

255 269 147 372 256 364 298 301 224 229 96 107 282

256 161 104 366 362 349 325 307 325 227 33 83 231

278 252 115 329 156 378 303 251 372 205 118 161 142

313 272 222 376 397 384 384 306 350 250 29 22 211



1 1 2 296 136 77 29 43 90 96 3 1 176 36

2 2 103 122 88 56 3 1 1 3 2 28 65 2

3 3 31 4 198 121 82 165 48 55 58 2 56 46

6 4 80 2 40 42 134 124 309 75 6 10 9 129

7 5 11 39 243 148 21 89 64 1 14 77 41 8

8 6 84 157 265 41 97 74 45 42 48 7 90 32

9 7 4 152 168 33 51 11 8 73 34 41 269 18

11 8 90 8 37 96 88 113 162 77 18 14 66 104

12 9 15 51 70 26 20 33 71 182 60 144 4 225

13 10 109 265 130 15 36 9 27 10 9 40 150 35

14 11 1 350 193 18 18 87 12 226 40 9 69 50

15 12 177 196 252 95 101 7 76 67 63 6 76 58

17 13 13 67 190 54 115 48 18 93 70 15 122 82

18 14 313 379 27 24 37 50 19 25 30 18 27 12

19 15 28 200 247 46 99 10 89 24 125 16 138 37

20 16 81 109 1 9 1 5 187 23 44 246 221 226

21 17 6 344 45 55 38 42 240 28 50 62 130 38

23 18 255 187 287 2 110 4 3 49 10 70 197 4

24 19 136 42 143 135 31 20 130 21 69 32 198 107

25 20 97 102 161 99 43 16 36 37 122 232 53 20

26 21 67 71 23 21 11 8 249 11 33 179 260 164

27 22 223 180 56 143 27 35 102 46 43 57 119 24

29 23 41 129 241 137 54 189 287 12 45 36 33 39

30 24 196 59 304 45 57 19 61 15 113 22 227 51

31 25 22 33 356 200 117 186 78 88 162 5 204 73

32 26 63 61 218 89 147 111 148 36 26 24 154 52

33 27 78 119 107 49 208 110 185 27 93 55 124 7

34 28 172 26 175 106 9 25 186 13 92 90 155 106

36 29 287 176 319 25 10 14 7 61 41 51 242 26

38 30 87 343 47 115 125 100 177 250 1 19 24 48

71 50 200 173 286 238 84 183 164 113 71 8 102 110



Complexidade Econômica

3,271699 8 7 1
3,015831 21 13 2
2,777399 46 30 3
2,417763 85 56 4
2,170983 117 68 5
2,107639 127 75 6
2,092846 130 76 7
2,066046 136 79 8
1,921964 165 94 9
1,915086 168 95 10
1,853506 182 103 11
1,834391 184 105 12
1,834383 185 106 13
1,744659 203 113 14
1,741137 204 114 15
1,73157 209 117 16

1,727857 212 119 17
1,673801 226 125 18
1,657754 228 126 19
1,641539 233 128 20
1,61203 235 129 21

1,604088 236 130 22
1,566494 240 131 23
1,510243 256 139 24

1,500036 258 140 25

1,485097 260 141 26
1,325035 291 155 27
1,312955 295 157 28
1,306428 297 158 29
1,293405 301 160 30
1,284865 303 161 31

1,275747 306 164 32

1,036025 354 177 33



Despesa com Pessoal

23,76 1 1 1
23,82 2 2 2
36,74 10 8 3
38,1 17 13 4

39,89 26 21 5
41,38 39 31 6
41,71 41 33 7
43,25 55 43 8
43,9 58 45 9

44,31 64 49 10
46,72 114 81 11
49,28 174 109 12
49,67 185 113 13
50,56 215 123 14
51,06 231 134 15
51,26 244 141 16
51,75 252 144 17
51,87 257 148 18
52,02 262 150 19
52,06 263 151 20
52,52 276 157 21
52,64 277 158 22
53,17 290 163 23
53,27 292 164 24
54,82 325 171 25
55,28 337 173 26
55,29 338 174 27
57,28 360 176 28
60,37 374 177 29

.n 397 179 30

.n 397 179 30

.n 397 179 30

.n 397 179 30





PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição
UNIDADE DE 

MEDIDA

Sustentabilidade fiscal

Dependência fiscal 31,59% 91,71 4 Porcentagem

Taxa de investimento 3,22% 14,08 280 Porcentagem

Despesa com pessoal 57,28% 45,85 360 Porcentagem

Endividamento 66,97% 32,62 380 Porcentagem

PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição
UNIDADE DE 

MEDIDA

Funcionamento da 
máquina pública

Custo da função 
administrativa

6,77% 87,00 64 Porcentagem

Custo da função legislativa 3,66% 35,39 335 Porcentagem

Tempo para abertura de 
empresas

139,7575 82,89 328 Horas

Qualificação do servidor 57,91% 60,45 67 Porcentagem

Transparência municipal 6,77 66,03 207
Nota normalizada de 

0 a 10



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Acesso à saúde

Cobertura da atenção básica 50,5% 36,33 320 Porcentagem

Cobertura vacinal 63,99% 56,02 296 Porcentagem

Atendimento pré-natal 81,32% 82,85 97 Porcentagem

PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Qualidade da saúde

Mortalidade materna 60,566418 77,93 253
Taxa de mortalidade 
por grupo de 100 mil

Mortalidade na infância 13,57899 58,99 208
Taxa de mortalidade 

por grupo de 1 mil

Mortalidade por causas 
evitáveis

165,94621 55,24 252
Taxa de mortalidade 
por grupo de 100 mil



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Acesso à educação

Taxa de atendimento -
Educação infantil

55,19% 46,24 148 Porcentagem

Taxa líquida de matrícula -
Ensino fundamental

80,90% 66,48 178 Porcentagem

Taxa líquida de matrícula -
Ensino médio

60,42% 51,94 150 Porcentagem

Alunos em tempo integral -
Educação infantil

35,97% 41,94 138 Porcentagem

Alunos em tempo integral -
Ensino fundamental

20,54% 37,50 29 Porcentagem

Alunos em tempo integral -
Ensino médio

9,43% 13,46 183 Porcentagem



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Qualidade da educação

IDEB - Ensino fundamental 
anos iniciais

5,8 45,83 221
Nota normalizada de 

0 a 10

IDEB - Ensino fundamental 
anos finais

4,9 50,00 161
Nota normalizada de 

0 a 10

IDEB - Ensino médio 3,5 43,33 329
Nota normalizada de 

0 a 10

ENEM 551,5402 75,76 60
Pontuação de 0 a 

1000



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Segurança

Mortes violentas intencionais 28,4201 76,35 219
Taxa de mortalidade 

por 100 mil habitantes

Mortes por causas 
indeterminadas

11,107911 82,12 347
Taxa de mortalidade 

por 100 mil habitantes

Mortalidade de jovens por 
razões de segurança

83,27099 72,02 232
Taxa de mortalidade 
por grupo de 100 mil

Mortalidade nos transportes 10,315557 92,23 118
Taxa de mortalidade 

por 100 mil habitantes

Morbidade nos transportes 30,466284 95,88 70
Taxa de internações 

por 100 mil habitantes



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição
UNIDADE DE 

MEDIDA

Saneamento e meio 
ambiente

Cobertura do 
abastecimento de água

97,41% 97,36 180 Porcentagem

Perdas no abastecimento 
de água

55,04% 45,74 307 Porcentagem

Cobertura da coleta de 
esgoto

85,14% 85,05 129 Porcentagem

Cobertura do tratamento 
de esgoto

42,87% 42,87 192 Porcentagem

Cobertura da coleta de 
resíduos domésticos

100% 100,00 1 Porcentagem

Destinação do lixo 0 100,00 1
Toneladas por 

habitante (por ano)



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Inserção econômica

População vulnerável 19,70% 82,88 94 Porcentagem

Formalidade no mercado de 
trabalho

42,04% 38,07 43 Porcentagem

Crescimento dos empregos 
formais

0,9832785% 15,81 334 Porcentagem



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Inovação e dinamismo 
econômico

Recursos para pesquisa e 
desenvolvimento científico

28,95224 22,11 14 Reais per capita

Empregos no setor criativo 3,293% 36,06 21 Porcentagem

Crédito per capita 17965,5 17,64 27 Reais per capita

PIB per capita 51,77618 23,16 44 Mil reais per capita

Crescimento do PIB per capita 1,024493% 33,15 275 Porcentagem

Complexidade econômica 3,271699 93,31 8
Nota normalizada pela 

normal padrão

Renda média do trabalho formal 3856,4471 55,48 13
Reais por trabalhador 

formal

Crescimento da renda média do 
trabalho formal

1,032002% 28,02 178 Porcentagem



PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Capital humano

Taxa bruta de matrícula -
Ensino técnico e 

profissionalizante
0,0073% 0,12 222 Porcentagem

Taxa bruta de matrícula -
Ensino superior

40,4207% 30,02 126 Porcentagem

Qualificação dos 
trabalhadores em emprego 

formal
28,0495% 50,54 31 Porcentagem

PILAR INDICADOR Dado Bruto Nota Normalizada Posição UNIDADE DE MEDIDA

Telecomunicações

Acessos de telefonia móvel 125,5132 42,67 70
Acessos por 100 

habitantes

Acessos de telefonia móvel -
4G

80,665% 81,36 87 Porcentagem

Acessos de banda larga 25,94712 59,70 69
Acessos por 100 

habitantes

Acessos de banda larga -
Fibra ótica

13,662% 14,19 340 Porcentagem

Acessos de banda larga - Alta 
velocidade

49,152% 64,82 112 Porcentagem



Obrigado! 
Para mais informações, acessem:

Ranking dos Estados
http://www.rankingdecompetitividade.org.br/

Ranking dos Municípios
https://www.clp.org.br/competitividade/

Lucas Cepeda
Head de Competitividade CLP
(11) 99667-7586 – lucas.cepeda@clp.org.br

http://www.rankingdecompetitividade.org.br/
https://www.clp.org.br/competitividade/

